
DECRETO DEL SINDACO N° 7 DEL 19/02/2020

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI 
LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO PER IL TRIENNIO MARZO 
2019 - MARZO 2022

IL SINDACO 

Dato atto che l’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 “Semplificazione dei procedimenti 
concernenti i locali di pubblico spettacolo” ha introdotto nel R.D. n. 635/1940 
(Regolamento  di  Esecuzione  del  T.U.L.P.S.)  l’art.  141-bis  che  prevede 
l’istituzione di  un’apposita  Commissione Comunale di  Vigilanza sui  Locali  di 
Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S.), alla quale sono istituzionalmente attribuiti i 
compiti  indicati  dall’art.  141  dello  stesso  Regolamento,  per  effettuare  le 
verifiche necessarie al fine di valutare le condizioni di solidità e sicurezza dei 
luoghi di pubblico spettacolo, come disposto dall’art. 80 del T.U.L.P.S.;

Rilevato che l’art. 141-bis stabilisce, salvo quanto previsto dall’art. 142, che la 
Commissione di Vigilanza è comunale, la stessa è nominata ogni tre anni dal 
Sindaco competente, stabilisce inoltre la composizione della Commissione in 
argomento;

Rilevato inoltre che:

- qualora  la  verifica  riguardi  un  impianto  sportivo,  la  Commissione  sarà 
integrata con un rappresentante del CONI, con funzioni consultive, cosi come 
disposto  dall'art.  3,  comma  6,  del  D.M.  Interno  18/03/1996  “Norme  di 
sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi”;

- qualora la verifica riguardi manifestazioni popolari pubbliche o private nelle 
quali  vengono  impiegati  equidi,  al  di  fuori  degli  impianti  e  dei  percorsi 
ufficialmente  autorizzati  (Ordinanza  contingibile  ed  urgente  del  Ministero 
della Salute 21 luglio 2011 e ss.mm.ii) la Commissione deve essere integrata 
da  un  medico  veterinario  dell’azienda  sanitaria  locale  territorialmente 
competente,  nonché  da  tecnico  di  cui  alla  lettera  d)  dell’Allegato  “A” 
dell’Ordinanza del Ministero della Salute 07 agosto 2014;

Preso atto che, in base al medesimo art. 141-bis, per ogni componente della 
Commissione possono essere previsti uno o più supplenti;

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il proprio Decreto n. 6 del 01/03/2019 ad oggetto “Nomina della 
Commissione  Comunale  di  Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico  Spettacolo  per  il 
triennio marzo 2019 – marzo 2022”;

Ravvisata la necessità di nominare un ulteriore componente quale esperto in 
elettrotecnica al fine del regolare funzionamento della C.C.V.L.P.S.;

Preso Atto della disponibilità all’incarico quale componente della C.C.V.L.P.S. 
manifestata per le vie brevi dal P. Ind.le Francesco Antonio Cotza;

Ritenuto dover procedere alla nomina del suddetto esperto quale componente 
della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo;

Visto il D.P.R. n. 311 del 28.05.2001;
Visti  gli  artt.  141  e  seguenti  del  Regolamento  di  Esecuzione del  T.U.L.P.S., 
approvato con R.D. 6 maggio 1940 n. 635;
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DECRETA

- di  nominare  per  il  triennio  marzo  2019  -  marzo  2022  la  Commissione 
Comunale  di  Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico  Spettacolo,  con  la  seguente 
composizione:

• Sindaco o suo delegato, cui sono attribuite le funzioni di presidente;

• Comandante Polizia Locale o suo delegato;

• Responsabile del Settore Lavori Pubblici comunale o suo delegato;

• Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;

• Dirigente Medico dell'Azienda sanitaria locale competente per territorio o 
suo delegato; 

• Ing. Franco Sardu, P.  Ind.le Gianni  Scanu e P. Ind.le Francesco Antonio 
Cotza, esperti in elettrotecnica;

• Medico Veterinario dell’Azienda sanitaria locale competente per territorio 
o suo delegato;

• Tecnico  designato  dal  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e 
Forestali;

- di  dare  atto  che  in  caso  di  assenza  o  impedimento  dei  membri  effettivi 
partecipano  alle  sedute  della  Commissione  il  corrispondente  membro 
delegato dall’interessato;

- di  stabilire  che,  in  presenza  di  particolari  dotazioni  tecnologiche  degli 
impianti  o dei locali  da verificare che richiedono specifiche professionalità 
non  presenti  nella  Commissione,  la  stessa  può  essere  integrata  con  altri 
tecnici, di volta in volta, designati dal Sindaco stesso;

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

- di dare atto che possono far parte della Commissione, su loro richiesta, un 
rappresentante  degli  esercenti  locali  di  pubblico  spettacolo  e  un 
rappresentante delle organizzazioni  sindacali  dei  lavoratori  designati  dalle 
rispettive  organizzazioni  territoriali,  tra  persone  dotate  di  comprovata  e 
specifica qualificazione professionale;

- di dare atto che la Commissione rimane in carica per anni 3 (tre) e, venuta a 
scadere, continua ad operare fino al giorno del suo rinnovo;

- di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line del Comune;

- di attribuire a questo decreto eseguibilità immediata.

Per  gli  aspetti  economici-finanziari  connessi  all’attività  della  Commissione 
citata,  relativamente  alle  spese  poste  a  carico  del  conduttore 
dell’impianto/locale trova applicazione il principio per cui a favore dei membri 
esterni  della Commissione Comunale siano corrisposte le spese sostenute e 
quanto previsto, mentre per quelli interni nessun compenso sarà dovuto come 
da prevista normativa.

Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente n. 6 del 01/03/2019 e 
viene notificato a tutti i componenti la Commissione.

Oristano, Lì 19/02/2020

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Decreto del Sindaco


	IL SINDACO

